— 1 —

关于印发广德市开展第 25 届全国推广普通话
宣传周活动实施方案的通知

各乡、镇人民政府，各街道办事处，市直各单位，各级各类学校：

现将《广德市开展第 25 届全国推广普通话宣传周活动实施

方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

               2022年 9月 7日

 — 2 —

广德市开展第 25 届全国推广普通话
宣传周活动实施方案

今年 9月 12日—9月 18日为第 25个全国推广普通话宣传周，

根据《教育部等九部门关于开展第 25届全国推广普通话宣传周活

动的通知》（教语用函〔2022〕1 号）和省、市相关文件精神，

结合我市实际，特制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党

的十九大和十九届历次全会精神，立足新发展阶段，贯彻新发展

理念，构建新发展格局，推动教育和语言文字事业高质量发展，

以落实立德树人根本任务和铸牢中华民族共同体意识为主线，加

大农村地区国家通用语言文字推广力度，将巩固拓展推普脱贫攻

坚成果同推普助力乡村振兴有效衔接，全面提高国家通用语言文

字普及程度和质量。

二、活动主题

推广普通话，喜迎二十大。

2022年是进入全面建设社会主义现代化国家、向第二个百年

奋斗目标进军新征程的重要一年，我们党将召开二十大。本届推

普周紧紧围绕迎接宣传贯彻党的二十大，坚持稳中求进、守正创

新，谋划推进相关活动。大力宣传在习近平新时代中国特色社会

主义思想指导下，在以习近平同志为核心的党中央坚强领导下，

语言文字工作取得的历史性成就、发生的历史性变革，着重展示

推普周举办 25年来特别是党的十八大以来，推广普及国家通用语

言文字对个人、社会、国家产生的真切变化，体现语言文字工作

 — 3 —

服务铸牢中华民族共同体意识、助力乡村振兴的重要作用，为党

的二十大胜利召开营造浓厚氛围。

三、组织实施

（一）广德市推普周活动在市政府领导下，由市语言文字工

作委员会与各语委成员单位共同组织，市语委办具体实施。

（二）各乡镇、街道、市直单位、各级各类学校要统筹协调，

加强组织领导，完善工作机构和机制，制定推普周活动方案，在

做好疫情防控的前提下，根据本届推普周主题及各自实际，自行

安排有关重点活动、设计制作各种宣传品，通过各类媒体，多种

方式广泛宣传，因地制宜组织宣传活动。

四、工作要求

（一）高度重视，认真落实。语言文字规范化是社会主义精

神文明建设的重要内容，事关经济社会发展、优秀文化传承、市

民素质提升和城市文明形象。各单位要高度重视推普周活动，将

其与文明创建、乡村振兴战略相结合，推动语言文字工作规范、

深入发展。

（二）围绕主题，深入宣传。各单位要紧紧围绕“推广普通

话，喜迎二十大”主题，把推普工作与迎接宣传贯彻党的二十大

相结合，坚持稳中求进、守正创新，谋划开展宣传活动。在本单

位、本系统内组织开展推普主题宣传活动，充分调动各行业各领

域积极性，营造全社会推普宣传浓厚氛围。

（三）分工合作，各负其责。各语委成员单位要根据职责分

工开展宣传工作：市语委办负责全市性宣传工作；市教体局负责

各级各类学校的宣传工作；市融媒体中心做好推普周活动的宣传

报道，及时刊载推普专题文章，做好推普公益广告刊播工作；市

 — 4 —

交运局负责做好公共交通工具电子屏推普宣传标语的投放工作；

市城管局负责沿街店铺电子屏推普宣传标语的投放工作；各乡镇、

街道重点做好面向基层干部、农村青壮年的宣传培训工作。其他

语委成员单位要以加强行业、企业文化建设为出发点，以提高各

行业干部职工语言文字应用能力和工作质量为落脚点，采取群众

喜闻乐见的形式，广泛开展宣传教育培训活动，并积极配合市语

委做好社会宣传工作。

（四）营造氛围，丰富载体。各单位要加强氛围营造，在楼

层醒目位置张贴、更新“说普通话、写规范字”等提示标语，放

置推普周宣传海报，通过电子屏、宣传栏、公众号等广泛宣传本

届推普周主题、语言文字法律法规、语言文字规范化知识；发动

广大干部职工开展用语用字“啄木鸟”纠错、朗诵、演讲、诵读

等活动；加大对窗口服务单位的文明、规范用语用字的指导和督

查力度，增强文明服务意识。

（五）聚焦重点，强化培训。

1.聚焦重点，深入宣传。各单位要聚焦农村地区和农村青壮

年人口，推深做实国家通用语言文字普及提升工程和推普助力乡

村振兴计划，推普周期间多渠道、多形式开展面向公职人员、公

共服务行业人员、农村教师及其他农村青壮年人口的普通话培训，

进一步提高农村地区普通话普及率和普及水平，促进国家通用语

言文字普及有效衔接国家乡村振兴战略。

各中小学要充分发挥学校的基础阵地作用，将推普周作为学

校语言文字工作的重要抓手，建立常态化、长效化工作机制，开

展学前儿童普通话教育“童语同音”活动、中华经典诵写讲、语言

文字规范化示范校创建、普通话水平培训与测试、用字规范化“啄

 — 5 —

木鸟”行动等。各级语言文字规范化示范校要发挥示范、引领、辐

射作用，立足自身优势创新实践，开展优秀传统文化传承推广、

结对帮扶活动等。

2.强化培训，突出实效。市语委办统一购买普通话培训软件，

免费供我市以下重点人群学习：（1）各级政务窗口人员（需全员

参训）；（2）普通话未达标的机关事业单位公职人员（普通话未

达三级甲等的）；（3）有培训需求的农村青壮年；（4）普通话

未达标的教师（语文、幼儿园教师未达二级甲等的，其他学科未

达二级乙等的）。第（1）类人员由各窗口单位通知报名，第（2）

类人员由各机关事业单位梳理出需参训人员并通知报名，第（3）

类人员由各乡镇、街道负责遴选并通知报名，第（4）类人员由各

中小学、幼儿园梳理出需参训人员并通知报名。报名由参加培训

人员自己识别培训工作二维码（见附件 1），填报有关信息后参

与培训，报名截止日期为 2022年 9月 18日。（注意：凡收到市

语委办参加畅言国通培训短信的直接按短信提示参加培训即可，

无需再次报名。）

3.务求实效，及时总结。各单位开展宣传活动过程中，应力

戒形式主义、官僚主义，厉行节约，反对浪费，务求实效。活动

方案和活动总结（含至少一张本单位开展宣传周活动的照片）要

于 9月 20日前一并报送市语委办。各中小学方案和总结纳入督导

评估语言文字部分考核。